

**MUNICÍPIO DE MACUÇO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2007**

LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ Milhares

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2007 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	23.325,1	23.325,1	2.906,4	12,5	12.070,9	51,8	11.254,2
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	16.925,9	16.925,9	2.629,5	15,5	10.604,1	62,7	6.321,8
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	427,9	427,9	160,7	37,6	365,3	85,4	62,6
Impostos	383,8	383,8	146,1	38,1	315,3	82,2	68,5
Taxas	44,0	44,0	14,6	33,2	50,0	113,6	-6,0
Contribuição de Melhoria	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
Contribuições Sociais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuições Econômicas	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
RECEITA PATRIMONIAL	97,6	97,6	26,0	26,6	76,3	78,2	21,3
Receitas Imobiliárias	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
Receitas de Valores Mobiliários	97,4	97,4	26,0	26,7	76,3	78,3	21,1
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
RECEITA INDUSTRIAL	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
Receita da Indústria de Transformação	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.181,3	16.181,3	2.474,1	15,3	10.076,6	62,3	6.104,7
Transferências Intergovernamentais	15.649,1	15.649,1	2.447,0	15,6	9.965,5	63,7	5.683,6
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	532,2	532,2	27,1	5,1	111,1	20,9	421,1
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	218,8	218,8	-31,3	-14,3	85,9	39,3	132,9
Multas e Juros de Mora	0,8	0,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,8
Indenizações e Restituições	0,3	0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,3
Receita da Dívida Ativa	176,1	176,1	-33,3	-18,9	69,1	39,2	107,0
Receitas Diversas	41,6	41,6	1,9	4,6	16,9	40,6	24,7
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	6.399,2	6.399,2	276,9	4,3	1.466,8	22,9	4.932,4
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
Operações de Crédito Internas	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	40,1	40,1	0,0	0,0	0,0	0,0	40,1
Alienação de Bens Móveis	40,0	40,0	0,0	0,0	0,0	0,0	40,0
Alienação de Bens Imóveis	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.358,5	6.358,5	276,9	4,4	1.466,8	23,1	4.891,7
Transferências Intergovernamentais	0,6	0,6	111,1	18.516,7	236,1	39.350,0	-235,5
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	6.357,9	6.357,9	165,8	2,6	1.230,7	19,4	5.127,2
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,5	0,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,5	0,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5

Continua (1/3)

MUNICÍPIO DE MACUCO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2007

RF, Art 52, inciso I, líneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ Milhares

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2007 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	23.325,1	23.325,1	2.906,4	12,5	12.070,9	51,8	11.254,2
<b>(-)DEDUÇÃO RECEITA CORRENTE P/ FUNDEF</b>	1.505,6	1.505,6	262,4	17,4	1.075,1	71,4	430,5
Dedução Cota-Parte FPM	430,3	430,3	75,6	17,6	334,2	77,7	96,1
Dedução Cota-Parte ITR	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dedução Cota-Parte ICMS Desoneração	15,1	15,1	1,5	9,9	6,1	40,4	9,0
Dedução Cota-Parte ICMS	1.039,2	1.039,2	180,5	17,4	716,4	68,9	322,8
Dedução Cota-Parte IPVA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dedução Cota-Parte IPI-Exp.	21,0	21,0	4,8	22,9	18,4	87,6	2,6
DIVERSAS DEDUÇÕES DE RECEITA DO RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV)</b>	21.819,5	21.819,5	2.644,0	12,1	10.995,8	50,4	10.823,7
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (V)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV+V)</b>	21.819,5	21.819,5	2.644,0	12,1	10.995,8	50,4	10.823,7
<b>DÉFICIT (VII)</b>					0,0		
<b>TOTAL (XIII) = (VI+VII)</b>	21.819,5	21.819,5	2.644,0	12,1	10.995,8	50,4	10.823,7
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					0,0	0,0	

Fonte : Consolidado

Continua (2/3)